
' .. 
I 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
(Legge Regionale n. 15 del 4 agosto 2015) 

III Direzione- Viabilità Metropolitana 

Oggetto: "Ammodernamento, adeguamento e messa in sicurezza per il miglioramento della 
percorribilità e valorizzare i PIT e i poli turistici, lungo la S.P. 176 "Castelluzzese", 
attraversando i comuni di Pettineo, Castel di Lucio e Mistretta (PIT 33 Nebrodi)". 
Lotto di completamento. C.l.G.: 5024644366 - C.U.P.: B97H06000680001- COD. 
CARONTE: SI 1 9688. Importo complessivo:€ 3.500.000,00. 

Impresa: Costruzioni Bruno Teodoro S.p.A. - Sant' Agata Militello - Via Campidoglio 70. 

Contratto n° 14182 del 30/01/2014. 

Approvazione dei certificati di collaudo statico e amministrativo e del conto finale. 

Raccolta Generale presso la Direzione 

PROPOSTA N.-1b 23 del 11, Hz ~1 
DETERMINAZIONJ N~I $ del _J_~-1-'~'-"1~-"--"""'-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO 

che il progetto principale, redatto in data 08.06.2009 dall'ing. Giuseppe Lo Presti e dal geom. 
Gino Castano, dipendenti dell'Ente, ai sensi dell'art. 7 bis della L. n° 109/1994 coordinata con le 
norme delle LL.RR. n° 7 /2002 e n° 7 /2003 e ss.mm.ii., è stato approvato in linea tecnica dal 
responsabile del procedimento, ing. Benedetto Sidoti Pinta, con parere n° 27 del 19/06/2009, 
per l'importo complessivo di € 3.500.000,00 così ripartito: 

A) LAVORI 
a base d'asta: 

oneri sicurezza 
sommano 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
- I.V.A. 20% € 550.000,00 

- Spese tecniche 2% € 55.000,00 
- Collaudo € 40.000,00 
- Assicurazione obbligatoria € 27.500,00 
- Oneri discarica € 16.000,00 
- Pubblicità gara € 25.000,00 
- Imprevisti € 36.500,00 

€ 2.667.500,00 
€ 82.500,00 
€ 2. 750.000,00 

sommano € 750.000,00 € 750.000,00 
Importo complessivo € 3.500.000,00 

che a seguito dell'entrata in vigore della L.R. 12/2011 che ha recepito il D.Lgs. 163/2006 e il 
D.P.R. 207 /2010 e della L.148/2011, in data 03.05.2012 i progettisti, come indicato dal 



Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti dell'Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità, con oot.a n. 41057 del 27 aprile 2012, hanno adeguato a tali leggi, 
rispettivamente, il capitolato speciale d'appalto e il quadro economico, approvati dal dirigente 
del 4° Dipartimento - Viabilità 2° Distretto, con determina n° 30 del 03/05/2012, come appresso 
riportato: 

A) LAVORI 
a base d'asta: 

oneri sicurezza 
sommano 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
- I.V.A. 21% € 577.500,00 
- Spese tecniche 2% € 55.000,00 
- Prove di laboratorio € 12.500,00 
- Oneri discarica € 16.000,00 
- Pubblicità gara € 25.000,00 
- Imprevisti € 64.000100. 

sommano € 750.000,00 
Importo_ complessivo 

€ 2.667.500,00 
€ 82.500,00 
€ 2. 750.000,00 

€ 750.000100 
€ 3.500.000,00 

che alla copertura finanziaria si è fatto fronte mediante i fondi PO.FESR per complessivi € 
15.184.481,88 con l'utilizzo delle somme assegnate con nota U.0.B. 56.02 protocollo n. 51813 
del 12/08/2009; 
che, a seguito di asta pubblica, svolta dall'U.R.E.G.A. dal 20 al 28/05/2013, è rimasta 
aggiudicataria l'impresa BRUNO TEODORO COSTRUZIONI S.P.A. - Via Campidoglio, 70 -
Sant' Agata Militello (ME), con il ribasso del 29,6753%; 
che il contratto, per l'importo di € 1.958.411,37, compresi € 82.500,00 di oneri per la sicurezza, 
è stato stipulato in data 30/01/2014 al n° 14182 di rep. 
che i lavori furono consegnati parzialmente in data 14/03/2014 e definitivamente in data 
10/07 /2014, come risulta dai relativi verbali in pari data; 
che per l'esecuzione dei lavori erano stabiliti, ai sensi dell'art. 12 del Capitolato Speciale 
d'Appalto, n° 588 giorni consecutivi a partire dalla data del verbale di consegna; in deroga, 
l'impresa aggiudicataria, all'art. 21 del contratto d'appalto, si è impegnata a completare i lavori 
entro maggio 2015; 
che, con prowedimento n° 22 del 29.05.2015 del R.U.P. e successiva determina dirigenziale n° 
553 del 29.05.2015, è stata concessa una proroga di 30 giorni che ha protratto il termine per 
l'ultimazione dei lavori al 30.06.2015; 
che i lavori sono stati ultimati il 30.06.2015, come risulta dal relativo verbale in pari data e, 
quindi, entro il termine contrattuale; 
che sono stati autorizzati i seguenti subappalti: 
1 - con determinazione dirigenziale n° 459 del 07/05/20014 all'impresa LAVORI VERTICALI 

S.A.S., con sede in Via ANZALONE 12 - 95024 ACIREALE (CT), per un importo complessivo di€ 
120.000,00 compresi oneri sicurezza; 

2 - con determinazione dirigenziale n° 533 del 22.05.2014 all'impresa 2M COSTRUZIONI S.r.l., 
con sede in via Nino Bixio, 2 - 98070 Castel di Lucio (ME) per un importo complessivo di€ 
135.000,00, compresi oneri sicurezza; 

3 - con determinazione dirigenziale n° 757 del 22/07 /2014 al Consorzio Stabile INFRA.TECH. 
Scarl (Imprese designate: Effebi Sri - Manno Angelo), con sede in via Campidoglio n° 70, -
98076 Sant' Agata Militello (ME), per un importo complessivo di € 400.000,00, compresi 
oneri sicurezza. 

La somma degli importi dei lavori autorizzati ai succitati subappalti non è superiore al 30% 
dell'appalto, come disposto dall'art. 170, comma 1, del D.P.R. 207 /2010. 



VISTI 
lo stato finale, redatto in data 03.12.2015, dal direttore dei lavori, ing. Giuseppe Lo Presti, per 
l'ammontare di€ 1.956.982,03, al netto del ribasso d'asta del 29,6753%, comprensivo degli oneri 
irriducibili per la sicurezza pari a € 82.439, 79, dal quale (detraendo gli importi dei certificati di 
pagamento liquidati all'Impresa esecutrice, pari a€ 1.947.197,12} risulta a credito dell'Impresa 
la somma di€ 9.784,91; 
il certificato di collaudo statico redatto in data 30.11.2015 dall'ing. Antonino Sciutteri, 
dipendente dell'Ente, il cui esito è positivo; 
il certificato di collaudo amministrativo, redatto in data 12.09.2016 dall'ing. Antonino Sciutteri 
che ha confermato l'importo dello stato finale; 
i D.U.R.C. che evidenziano la regolarità nei confronti dell'l.N.P.S., dell'J.N.A.l.L. e della C.N.C.E. 
dell'impresa aggiudicataria e dei subappaltatori. 
CONSIDERATO 

che l'importo del conto finale risulta entro i limiti delle somme autorizzate, presentando 

sull'importo di esse, una minore spesa di€ 1.429,34; 

che le opere strutturali sono state positivamente collaudate; 

che, come si evince dal certificato di collaudo amministrativo, i lavori sono stati eseguiti con la 
completa osservanza delle prescrizioni contrattuali e delle disposizioni impartite dal direttore dei 
lavori, 

PROPONE 

per quanto premesso, visto e considerato, di: 
1. Approvare lo stato finale dei lavori di "Ammodernamento, adeguamento e messa in 

sicurezza per il miglioramento della percorribilità e valorizzare i PIT e i poli turistici, lungo 
la S.P. 176 "Castelluzzese", attraversando i comuni di Pettineo, Castel di Lucio e Mistretta 

- (PIT 33 Nebrodi)". Lotto di completamento, redatto in data 03.12.2015, dal direttore dei 
lavori, ing. Giuseppe Lo Presti, per l'ammontare di € 1.956.982,03, al netto del ribasso 
d'asta del 29,6753%, comprensivo degli oneri irriducibili per la sicurezza pari a € 
82.439,79; 

2. Approvare i certificati di collaudo statico e amministrativo degli stessi lavori, redatti 
dall'ing. Antonino Sciutteri, in data, rispettivamente, 30.11.2015 e 12.09.2016; 

3. Liquidare e pagare all'impresa Costruzioni Bruno Teodoro S.p.A. la rata di saldo di € 
9.784,91. 

VISTA la superiore proposta; 

IL DIRIGENTE 

abile del Servizio 
ario BONANNO 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti, 

DETERMINA 

1. APPROVARE lo stato finale dei lavori di "Ammodernamento, adeguamento e messa in 
sicurezza per il miglioramento della percorribilità e valorizzare i PIT e i poli turistici, lungo 
la S.P. 176 "Castelluzzese", attraversando i comuni di Pettineo, Castel di Lucio e Mistretta 
(PIT 33 Nebrodi)". Lotto di completamento, redatto in data 03.12.2015, dal direttore dei 
lavori, ing. Giuseppe Lo Presti, per l'ammontare di € 1.956.982,03, al netto del ribasso 
d'asta del 29,6753%, comprensivo degli oneri irriducibili per la sicurezza pari a € 
82.439,79; 

2. APPROVARE i certificati di collaudo statico e amministrativo degli stessi lavori, redatti 
dall'ing. Antonino Sciutteri, in data, rispettivamente, 30.11.2015 e 12.09.2016: 



3. LIQUIDARE E PAGARE all'impresa Costruzioni Bruno Teodoro S.p.A., con sede in 

Sant' Agata Militello - Via Campidoglio 70, la rata di saldo di€ 9.784,91; 

4. DICHIARARE la presente determina esecutiva ai sensi di legge, stante l'otten· to, con 
nota U.O.B. 56.02 prot. n. 51813 del 12/08/2009, del finanziamento PO.FES 007- 013. 

Allegati: 

1. Stato finale dei lavori; 

2. Certificato di collaudo statico; 

3. Certificato di collaudo amministrativo. 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico ammi s tiva favorevole. 

Lì ~4· l2' Zo\6 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere .. f-.1 M .D. R..~. IV .. (..<!. ... in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del 

sistema dei controlli interni; 

A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa di Euro _______ imputata al cap. ___ impegno n. 

2' DIR SERVIZI FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI 

VISTO PRESO NOTA 
11 oresentu1tto n co porta · mpegno di spes-a 
vlessma U> "1 z, I 6 1 Funzionario 

Il Dirigente del Servizio Fi 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 

rego di finanza pubblica (art.9 comma le .a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Il tile~ervizio NTE IL DIRIGENTE SERV. 




























































